Maciej z Łabiszyna rektor uniwersytetu 
Jagiellońskiego miał w r. 1449 piękną mowę 
do Zbigniewa Oleśnickiego, kiedy mu kapelusz 
kardynalski przez dziejopisa Długosza z Rzy
mu przywieziony oddawano. Przy końcu dzię
kował Długoszowi, że na zaszczyt królestwa 
i.kościoła polskiego, tak dobrze rzecz swą 
w Rzymie prowadził i do skutku przywiódł. 
Przytém zdarzeniu mianą przez siebie mowę, 
sam Długosz w kronice swojej wychwala ha
bita perprius, ad suam Promotionem cunctis 
certatim admirantibus insigni or aliéné.

Mów Macieja z Łabiszyna wynalćść nic mo
głem, mowę zaś Długosza i odpowiedź Oleśnic
kiego, z rękopismu tutaj pierwszy raz wydaję:
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Oratio Habita coram JR. M. Cardinal! Cracoviensis peť 
Joannem IMïigosz quando ei in Cathedrali Ecclesife 
pileum rulieuin et cappam liiieuluinijue nna ému lit
teris apostolicis praesentabat 1 Octobřis 1448. K Rę^ 

. x kopîsmu.

Consuevit Reverendissime Pater et Domine generà- 
sisime summus Pontifex Vicarius Christi in terris et 
militantis Ecclesiae caput, ejusdem Ecclesiae membra, 
quae optimarum virtutum frage pululant, et operibus 
praeclaris fructificant, altis. attolere honoribus, splendi- 
dis ornare dignitatibus, magnificis nobilitare praemiis, 
ettanquam prudens vineae Domini tšabbaolh rector, plan
tas ubereš et faecundas cura et solicitudine singulari, 
aptis nutrimentis irrig are. Consuevit et onera sibi in- 
cumbentia, in viros scientia et ingenio claros partiri, ut 
monarchia Ecclesiae catholicae sibi commissa, eorum suf- 
fragiis possit provida gubernatione ordinari. Hinc eve- 
nît, guod felicis recordationis Dominus Eugenius Papa IV, 
solicitudinis suae plenitudinem, accurata providentia in 
alios dispartiens dignum èensuit te hominem prudentïa, 
gustitia, magnanimitate, ceterisque virtutibus praęditum, 
et optime in Ecclesia Dei meritum, evehere ad arnplis- 
simam, Cardinalatus dignitatem, et tanquam virum stu- 
pendum et per omnia heroicum inserere voluit inter pri
mas et praecipuas Ecclesiae militantis basées. Quem dum • 
sortis humanae conditio de medio sustulisset, íšanctissi- 
mus in Christo Pater Dominus noçter Nicolaus divina 
providentia Papa V, eidem in apostolatus officio succe- 
dens, de luis certificatus virtutibus et meritis, factum 
praedecessoris confirmando, tuam Paterùitatem Reveren- 
dissimam ad eandem vocavit Cardinalatus dignitatem, quan- 
~tus tua pro benegerendis Ecclesiae Dei rebus opera uti 
posset, Capellumque rubeum et frequentibus litteris et 
oraculo olim Reverendi Patris Domini Baptistae Episcopi 
Camerinensis ad Regnum Poloniae Nuntii sui et oratoris, 
mittere eidem tuae Paternitati repromisit, dedissetque 
litteris et promissis suis efficatiam et virtutem, nisi sa- 
cerrimo pectore suo rimare et appendere voluisset sin- 
gula, quae rnissionem Capelli ipsius aliquantulum retar- 
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dabant. Nunc autem advenisse tempus optimum etidoneum 
ratus, guo ex missione hujusmodi honor amplior in tuae 
Paternitatis redundabit personami, Capellum praedictum 
dignitatis Cardinalatus insigne, perme, guemhujus ope- 
ris voluit esse nuntium et ministrům, guemadmbdum ex 
litteris his apostolicis Paternitas tua informabitur trans- 
mittit, certa sibi spe proposita, quod Paternitas tua Re- 
verendissima, pro honore Dei, fidei calholicae exgltatione 
et augmenta, sedisgue Apostglicae reverentia ilium de- 
feret et honori excelso, excelsis operibus et graoibus re- 
spondebit, ut dignitas ipsa sedem in te et cardinem vir- 
tutum reperiens, resplendeat ex se potius guam furnescat. 
Accipe itague Pater Reverendissime mUnus insigne prae
sens ridelicet Capellum rubeum, Cappas et baculum, guae 
tibi ex parte praefati ISanctissimi Domini nostri Papae 
praesento, et fruere tam excellente dono pro luis virtu- 
tibes et meritis in te collato, tam excellentissima gloria, 
quam primus et in patriam et in Ecclesiam hanc, domum- 
gue tuam, non sine nominis tui celebri et aeterno fulgore 
intulisti. Ac te de cetero taliter divinis praeceptis et 
beneplacitis conforma, ut susceptio dignitatis praedictae 
tibi tuisque subditis utriusgue hominis cédât ad pro- 
fectum. Tu guogue post ritae f ragilis terminům a summo 
largitore, non capellum corruptibilem sed coronam im- 
marcescibilem, per gratîam non mortalis sed pontificiS 
aeterni accipere merearis, quod tibi et nobis concédât 
Christus Dominus per saecula benedictus. Amen.

Oraiio ïïomiiii Cardînalîs ml supraposiiam responsiva.

Dignationem sanctissimi Domini nostri Summi Pon
tifiais, orationeVestra vir Venerande, tanguam per Apo- 
crisarium tšanctitatis suae et nuntium Apostolicae Sedis 
depromptam, miki attentius consideranti, inprimis illud 
in mentem i-enit, quod in benevolentia quam guis erga 
nos 'habet, primům illud et praecipuum in officio est, Ut 
ei plurimum saltem gratiarum f ribuamus, a quo nos plu- 
rimum sentimus récépissé. Nam cum duo sint liberali- 
tatis généra, teste Tullio de officiis, unum dandi bene- 
ficii, atterum reddendi, demus, neene innostrapotestate
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est, non reddere saltem grattas víro bono non licet. Sanę 
et hoc perspicuum est, quia nemo impendere gratias strin- 
gitur, nisi qui gratis accepit. At guibus meritis meis gui- 
bus yirtutibus, guavě justitia haec guam cerno tSammi 
Potificis benevolentia mihi obvenerit, noninvenio, utme- 
rito mihi exclamare liceat: unde mihi hoc,utveníatinme 
ttintus ab ipso orbis monarcha aspectus. Quo pocto fateor, 
guia non est munus hoc par humeris meis, non exeguant 
illud vires ingenii mei, ut digna digne pro tanta muni- 

Ą ficentia per tne reddantur gratiarum officia, excellentioris 
profecto viri exigit onus hoc peritiam, cui amplior afíul- 
•s f spiritus sancti grtttia et guem natura et ars ad di- 
cendum ampliori munerě beavit. Verum guia in acceptis 
muneribus, nullum officium gratia magis necessarium est, 
guidcungue est in me virium recolligo, et utcungue va- 
leo, gratias Sanctitati Suae coram hoc sacro caetuviro-

■ rum illustrium reddo. Reddo guident corde, reddo ore, 
reddo non solum pro me, sed et pro Ecclesia mihi et curae 
meae crédita, ultra haec reddo pro toto Regni hujus in- 
cliti Clero et populo, cujus cum in hac re potissimumTio- 
nor et gloria agitur, parietes etiam hujus Ecclesiae aut 
hdbitationis si agendwn erit extra Ecclesiam, guae nos in 
praesentiarum continet Sanctilati Suae agere gratias, 
(juemadmodum mihi videtur, gestiunt. ßemum, guantum 
attinet ad orationis Vestrae orator Venerande effectum, 
dignatus est Sanctissimus Dominus noster a tali virtute 
etc. personam meam commendare, atgue illius respectu 
vgluit Capellum hune, gui est dignitatis Cardinalatus in
signe, mihi per vos o/ferendummittere. Eguidem scio, nec 
guišpiam tantae rei habens notitiam ambigit, quantam vir- 
tutum exuberantiam Capellus iste regvjrat. Traditione

. etiam antiguorum cognoscîmus, atgue ipsimet in nobis 
experimur, guantum virlus omnis ad sc alliciat, faciatgue 
ut eos etiam nobis incognitos diligamus, gUibus ipsa in- 
essß videatur. Sed sane fateor, nihil in me ejus virtutis 
esse, nihil saxe lita Us atgue perfecti'onis, ut tantae laudis 
aut reputationis merear praeconium. Sed quia scelus vide- 
tur immanissimumnolle acquiescere et sedis apostolicaere
çu sare décréta, fiducialiter ut agam neccęse est, nihil in vi-
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ribus meis, sed in Deo miserentis ope et gratia confisus.^ 
Ipse eteňim cum Samuele erat sic guod nihil de eis ver bis in 
terram cecidit primi Regum IV et Salonami contulit sapien- 
tiam ibidem VlJeremiae praestitit eloguentiam, ejusdem III 
et adhuc manus Dei extenta est. Isaejae V. His itagueful- 
citus testimoniis, cum omni gua decet reverentia, gua- 
gue debeo devotione et tremore Capellum hune in nomi
ne Domini Jesu Christi Salvatoris nostri, pro honore 
primům sancti nominis sui, progue reverentia Sedis Apo- 
stolicae et Sanctissimi Domini nostri Domini Nicolai- 
Papae suscipio suppliciter orans Deum meum, ut spi
ritu sancto adim.pl.eat cor meum, megue dirigat incunctis 
beneplacitis suis et faciat digne in kac vocatione ambu-\ 
lare in conspectu suo, guatenus sacra significatio Capelli 
hujus in me suum semper sortiatur effectuai. Amen.